earundem, statuatque easdem eisdem simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinencys quibuslibet, premisso jure eisdem incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint evocet eosdem, contra annotatos exponentes nostram personalem in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec hujusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum si qui fuerint vicinorumque et commetaneorum qui premissae statutioni intererunt nominibus, terminoque assignato eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Quinque ecclesis feria quinta proxima post Dominicam Reminiscere. Anno Domini M^o CCCC^o XC^o quinto. Nos itaque preinsertis preceptis et mandatis vestre serenitatis obedientes ut tenemur, una cum prefato Ladislao de Lipse homine vestre serenitatis unum ex nobis videlicet religiosum fratrem Martinum presbyterum ecclesie nostre conventualem ad premissa fideliter exequenda nostro pro testimonio duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt eo modo, quod ipsi feria quinta proxima ante festum beatorum Tiburcy et Valeriani proxime preteritum ad facies prescriptarum possessionum Karachonfalva, Bocsko, Lonka, Tarazkeoz, Kyrwa, Kökényesd, Nereznicze et Gánya consequenterque predicte porcionis possessionarie prefati condam Michaelis de Thathol in dicta possessione Ilhocz habite, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, dum idem homo vestre serenitatis ipso nostro testimonio presente prefatos exponentes in dominium earundem introducere ac easdem eisdem simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinencys quibuslibet premisso jure eisdem incumbenti perpetuo possidendas statuere voluisset, tunc Thomas de Urmezew dicte possessionis Karachonfalva, necnon Stephanus de Rozkova in persona magnifici Bartholomei Dragfy prescriptarum possessionum Bochko et Lonka, item nobilis domina Agatha relicta quandam Georgy de Dolha in suo, ac dominarum Elizabeth et Agathae filiarum suarum necnon Thomae de Kemeche et Andreae Magni personis, dictarum possessionum Taraczköz, Kyrva, Kökenyesd, Nereznicze et Gánya ac porcionis possessionariae in dicta possessione Ilhocz introductioni et statucioni contradictionis velamine obviassent. Propter quod idem homo vestre serenitatis ipso nostro testimonio presente ibidem et in eodem die ac in loco huiusmodi contradictionis eosdem Thomam de Urmezew, Bartholomeum Dragfy, dominas Agatham relictam ac Elisabeth et Agatham, filias eiusdem domine Agatha,

Thomam de Kemeche et Andream Magnum contra annotatos exponentes
ad octavas festi beati Georgy martyris nunc venturas vestre serenitatis personalem evocasset in presentiam rationem contradictionis eorum reddituros. Datum duo decimo die diei evocationis prenotate.
Anno Domini supradicto.

Leleszi Convent (Statutoriarum D. No. 45.) Másolat Petrovay Györgytől.

354.

1495. Szeptember 9. Visegrád. II. Ulászló király parancsa az iránt, hogy Pogány Péter pozsonyi gróf és Thukaroveczky Máthé királyi kamarások valamint Pogány Zsigmond, György és János Urmező, Veresmart, Felső-Apsa egész és Karácsonfalva részbirtokokba beiktattassanak, miután azok Urmezei Tamás magvaszakadtával a koronára hárultak, és hű szolgálataikért a nevezetteknek lettek adományozva. Thot Bulás a Drágfy Bertalan erdélyi vajda boeskói tisztje, ura nevében ellenmond.

Serenissimo principi domino Uladislao Dei gratia regi Hungarie et Bohemie etc. domino ipsorum gracioso conventus ecclesie sancte crucis de Lelez orationes in Domino devotas perpetua cum fidelitate, vestra noverit serenitas, nos litteras vestre serenitatis introductoryas et statutorias pariter et evocatorias, nobis directas summo cum honore recepisse in hec verba : Uladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris conventui ecclesie de Lelez, salutem et gratiam. Cum nos attentis et consideratis fidelitatibus et servitiis fidelium nostrorum egregiorum Petri Pogan comitis Posoniensis ac Mathei Thukaroveczky, cubiculariorum nostrorum, nec non Sigismundi similiter Pogan fratris ejusdem Petri, per eos sacre imprimitis hujus regni nostri Hungarie corone deindeque majestati nostre pro locorum et temporum varietate, cum omni fidelitatis constantia exhibitis et impensis, possessiones portionesque et quelibet jura possessionaria, ac alia universa bona tam in Maramarusensi quam etiam alias ubivis, et in quibuscumque comitatibus hujus regni nostri existentes et habita que alias nobilis condam Thome de Urmezew prefuissent, sed per

mortem et defectum seminis ejusdem ad nos consequenterque collationem nostram regiam, juxta approbatam et antiquam ejusdem regni nostri Hungarie consuetudinem rite et legitime devolute esse perhibentur et condensca, simul cum omni jure nostro regio, si quod in dictis possessionibus, portionibusque et juribus possessionarilis, ac aliis universis bonis dicti condam Thome etiam alias qualitercumque haberemus, aut eadem et eadem nostram ex quibuscumque causis, viis, modis et rationibus concernerent majestatem, ac pariter cum cunctis earundem et eorundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, premissis sic ut prefertur stantibus et se habentibus, memoratis Petro Pogan et Matheo Thukaroveczky nec non Sigismundo similiter Pogan, et per eosdem Petrum et Sigismundum Pogan Georgio et Iohanni modo simili Pogan fratribus suis ipsorumque heredibus et posteritatibus universis, vigore aliarum literarum nostrarum donationalium superinde confectarum in perpetuum contulerimus, velimusque eosdem in dominium earundem et eorundem, ac dicti juris nostri regii, in eisdem habitu per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum: quo presente Iohannes Bank de Zarwazo, aut Petrus Nagy de Zlathyna vel Andreas Magnus Imhanel(?) de Maramaros, nec Iohannes de Fanchyka, sive Nicolaus de eadem, neve Iohannes de Bilke, aut Georgius de eadem aliis absentibus homo noster regius, ad facies prescriptarum possessionum portionumque et iurium possessionariorum, ac aliorum universorum bonorum prefati condam Thome de Wrmezew, vicinis et commetaneis earundem et eorundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat prefatos Petrum Pogan, Matheum Thukaroveczky, Sigismundum similiter Pogan, et alios prescriptos in dominium earundem et eorundem ac dicti Iuris nostri regii in eisdem habitu, statuatque easdem et eadem ac idem eisdem, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, premissae nostre donationis et iuris titulo ipsis incumbente perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint evocet eosdem contra annotatos Petrum Pogan et alios prescriptos nostram personalem in presenciam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec hujusmodi introductionis, et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum qui premissae statutioni intererunt, possessionum etiam ac iurium possessionariorum et bonorum inibi statuendorum nominibus termino-

que assignato, ut fuerit expediens, eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum in Visegrad feria quarta proxima post festum nativitatis virginis Marie. Anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto. Regnorum nostrorum Hungarie etc. anno quinto. Bohemie vero vigesimo quinto. Nos itaque preinsertis preceptis et mandatis vestre serenitatis obedientes ut tenemur, una cum prefato Petro Nagy de Zlathyna homine vestre serenitatis unum ex nobis videlicet religiosum fratrem Michaelm presbyterum ecclesie nostre conventualis ad premissa fideliter exequenda nostro pro testimonio duximus destinandum. Qui tandem ad nos exinde reversi nobis uniformiter retulerunt eomodo, quod ipsi in festo beati Dyonisii martiris proxime preterito ac aliis diebus immediate sequentibus ad id aptis et sufficientibus ad facies possessionum prefati condam Thome de Wrmezew, Wrmezew jam scripte nec non Veresmath vocate in dicto comitatu Maramarosiensi adjacentium vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, dum idem homo vestre serenitatis ipso nostro testimonio presente prefatos Petrum Pogan, Matheum Thukaroveczky, Sigismundum similiter Pogan et alios prescriptos in dominium earundem ac dicti juris vestri regii in eisdem habitu introducere, ac easdem et idem eisdem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissae vestre donationis et juris titulo ipsis incumbenti perpetuo possidendas statuere voluisset, tunc Blasius Thot officialis magnifici domini Bartholomei Dragfy de Belthwk Vojvode Transilvaniensis etc. in possessione sua Bochko vocata constitutus, nomine et in persona ejusdem domini Bartholomei Dragfy, domini videlicet sui, hujusmodi introductioni et statutioni dictorum Bonorum prefati condam Thome de Wrmezew ut puta possessionis Apsa vocate, et portionis possessionarie in possessione Karachonfalva vocata habite in eodem comitatu Maramorosiensi existentis, nec non dicti juris vestri regii in eisdem habitu, contradictionis velamine obviasset, propter quod idem homo vestre serenitatis, ipso nostro testimonio presente, ibidem et eodem die, ac in loco hujusmodi contradictionis eundem Bartholomeum Dragfy contra annotatos Petrum Pogan et alios prescriptos ad octavas festi beati Georgii martiris nunc venturas vestre serenitatis personalem evocasset in presentiam rationem contradictionis sue redditurum. Datum decimo die diei evocationis pronotate. Anno domini supradicto.

¹⁾ Ezen években veszi kezdetét a csebi Pogány család működése vármegyénkben, és szakadatlanul tart napjainkig. Pogány Péter mint pozsonyi gróf, az

ország méltóságai között foglalt helyet; a Zalamegyei Cseb birtokot I. Károly király adományozta 1328. évi július 21-én a Pogány család ösei részére; az ezt tanúsító oklevelet közlék Nagy Imre és társai (Zala vármegye története I. 226. lap) Péter unokatestvérei közül Zsigmond és neje Eufrosina valamint János Urmezőn telepedt meg. Ulászló király alatt sok jószágot nyertek adományként; utódaik a vár-megye tiszti karában előkelő helyet foglaltak el, Urmezőn mai napig birtokosok.

²⁾ A székesfehérvári Johannita keresztes vitézek conventje által 1500. évben kiadott iktatási levél hiteles másolatáról.

355.

1496. Junius 28. Buda. II. Ulászló király rendelete az iránt, hogy Lipcsey László, Gorzó András, Bilkei István fia György és Bilkei Miklós fia más György nemesek beiktat-tassanak az Urmezei János fiai Péter és Lázár Ökörmezői, Ripinyei, Kelecseni és Vizkózi részjöszágába. A beiktatásnak ellenmondanak.

Uladislaus Dei gratia rex Hungariae, Bohemiae etc. Fidelibus nostris conventui ecclesiae de Lelesz, salutem et gratiam. Dicitur no-bis in personis nobilium Ladislai Lipcsei ac Andreeae Gorzo, Georgii filii condam Nikolaj de Bylke, quomodo ipsi in dominium totalium portio-num possessionariarum condam Johannis, Petri et Lazari de Urmező in possessionibus Ökermező, Rypnia, Kelecsen et Vyzkez vocatis in comitatu Maramarostensi existentibus habitarum, ipsos omnis juris titulo concernentium legitime vellent introire. Super quo fidelitati vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo praesente Petrus, aut Johannes vel Thomas de Dolha, sin Johannes et Nicolaus de Waynak, seu Sandri-nus sive Ladislaus de Bedey aliis absentibus homo noster ad facies dictarum possessionum Ökermező, Rypnia, Kelechen et Vyzkez, con-sequierter praescriptarum portionum possessionariarum praefatorum condam Johannis, Petri et Lazari de Urmező in eisdem habitarum, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo, introducat praefatos exponentes in dominium earundem, statuaque easdem eisdem, simul cum cunctis suis utilitati-bus et pertinentiis quibuslibet praemisso jure eisdem incumbente, per-petuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui

fuerint, evocet eosdem contra annotatos exponentes nostram personalem in praesentiam, ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros, et post haec hujusmodi introductionis, et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum qui praemissae statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostrae personali praesen . . . fideliter rescribatis. Datum Budae feria tertia proxima post festum beati Ladislai regis. Anno Domini millesimo quadragesimo nonagesimo sexto. Indorsatio autem talis habetur continentiae: Fidelibus nostris conventui ecclesiae de Lelesz pro Ladislao Lypchei et allis intrascritpis, Introductoria et statutoria. Relationis porro series esset tenoris intrascritpi, Regius Johannes de Dolha, noster frater Marcus praesbiter et feria sexta ante Egidii ad facies praescriptarum possessionum consequenterque portionum in eisdem habitarum accedendo ubi vicinis Toma de dicta Dolha et duo in super vicini plura . . . nullo contradicte restatuissent. Quod Petrus Palko de Dobroka in sua ac Georgii filii Andreae, Nicolai et Mathaei filiorum condam Nikolai de Illosva personis, ipse Petrus Palko contradicit tertiarum partium dictarum possessionum, alii autem sextarum partium earumdem possessionum.

A leleszi convent által gyulafalvi Ivanka Rednik János részére 1753. július 16-án kiadott hiteles átfiratból, melyet Lipcsey Pál kir. törvényszéki bíró nekem ajándékozott. A Lipcsey család Szigeten, Alsó-Rónán és Heves vármegyében van elterjedve, legtöbb tagja mai nap is birtokos Lipcsén. Lipcséről nemességet igazolt 1752. évben a Lipcsei (1651.) család.

356.

1498. Aprilis 28. Buda. II. Ulászló király megszüntetni kívánván a sóvágók fizetésénél felmerülő bizonytalanságot, rendeli, hogy minden 100 darab só után 20 denár fizetessék, ruházat ezimén minden egyes sóvágó évenként 100 darab kósót kapjon. Adótól mentesek legyenek. Új aknák nyitásánál egy Laakthor („Lachter“ bányaől) után egy frt dijában részesüljenek, és ha sót találnak 1000 darab, egy Thumen után 11 darab az övék legyen. Négy gardafáért egy frtot, egy lépcsőért egy frtot és egy kőből bort kapjanak, egy lépcső fokért 1 pint bort. A buszti, técsői és szigeti sóvágók maguk részére birót választhassanak, és közölkök esküdtpolgárokát is nevezzenek ki; a Huszon lakók részére évenként négy hordó bor, 4 ökör és 400 kenyér szolgáltassék ki stb.

Commissio propria Domini Regis.

Nos Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod quia inter camerarios Maromarusienses, ac excisores salium eiusdem loci hucusque ex parte solucionis eorumdem cisorum et victualium eiusdem tribuendorum varie semper discordie et rixe orte fuerunt, ideo institerunt et supplicarunt idem cisorum apud nos, ut pro maiori quiete atque eciam commodo et utilitate tam eorumdem quam eciam nostra, cum ipsis aliquam debitam et determinatam dispositionem facere committeremus, juxta quam et ipsi contenti manentes, in cisioni salium nostrorum et commodius intenderent, et nosque de eo quod a maiestate nostra, aut camerarijs nostris solendum dandum foret sciremus, annuatim sine aliqua interpellacione respondere. Nos itaque animadvertentes huiusmodi eorum supplicationem non solum iustum, verum eciam nobis et eisdem cisoribus utilem et commodam, commiseramus fidelibus nostris egregys Iohanni Thartzay et Nicolao Proll camararys nostris eiusdem loci, ut cum prefatis cisoribus ex parte eiusce modi solucionis, et in recompensam dandorum victualium aliquam dispositionem et concordiam inire et facere deberent, qui quidem tandem cum eisdem tractantes in hos infrascriptos articulos devenerunt, in primis quod ex quo fodine salium

Maromarusiensium ab oppidis et villis, de quibus incisores ipsi ad labores confluunt, in magna distanca existunt, nec possint incisores ipsi victualia sufficientia habere, eo quod propter infecunditatem terre victualia singulis annis illuc abunde importantur. Ut igitur ipsi incisores melius et commodius vivere, et maiori sollicitudine et diligencia valeant laboribus incidendorum salium nostrorum incumbere, ita ordinavimus, ut pro incisione viginti quinque salium per camerarios nostros solvantur eis quinque denary usuales, pro incisione sallum quinquaginta, decem denary. Pro incisione autem salium septuaginta quinque, quindecim denary. Pro incisione vero singulorum centum salium, solvantur eisdem semper viginti denary, hac tamen lege et condicione, ut ipsi incisores pro ut ipsis placitum fuerit, de victu sibi necessario provideant, nec camerarios nostros deinceps ad administrationem et provisionem victualium, prout hactenus fieri conservaverat, impediant. Item cuilibet incisori salium singulis annis pro panno dentur sales centum et quidem tales, quales nobis pro premissis nostris pecunys incisi fuerint. Annuimus etiam et generose concessimus, ut omnes incisores salium nostrorum pretactorum a qualibet dica seu contribucione nostra, ratione servitorum ipsorum semper exempti habeantur et supportati. Si quando vero camerary nostri aliquas novas fodinas sallum repererint, et repertas laborari fecerint, debeant ydem camerary et sint obligati ligna sufficientia ad rationem expensarum nostrarum facere adduci, fossoribus tamen earumdem nouarum fodinarum pro defossione unius laakthor solvatur florenus unus. Cum autem in eisdem novis fodinis sales inventi fuerint, primum fossores ipsi poterunt libere pro se ipsis Mille sales excidere, et in super quamdiu in huiusmodi fodinis sales incisi fuerint, fossoribus earumdem fodinarum pro singulo Thumeno salium excisorum dabuntur sales undecim, facientes denarios triginta tres, item si quando vero aliquod lignum quod vulgariter Gardassa dicitur, fractum fuerit, et ad fodinam demitti, et ibidem locari debuerit, pro singulis huiusmodi quatuor lignis faciendis et in fodinam locandis, laboratoribus dari debebit florenus unus, pro una vero scala de novo preparata et in fodinas demissa et ibidem locata, dabitur semper florenus unus, superaddito uno cubulo vini, pro media autem scala similiter de novo facta et in fodinas demissa et aptata in loco debito, dabitur medius florenus, medio cubulo vini super adjuncto. Pro uno autem dente scale laythorya fogh vulgariter dicto in scalam posito et adaptato dabitur una pinta vini. Ordinavimus etiam quod incisores salium nostrorum in Hwzth, The-

czew et Zygeth commorantes singulis annis de voluntate et annuencia cameriarorum nostrorum sibi ipsis judices eligere et facere possint. Ita tamen quod ipsi judices ipsorum in locis fodinarum salium nostrorum nullum judicium ratione quorumcunque negotiorum facere possint, sed omnia negotia ratione quorumcunque negotiorum emergencia in fodinibus ipsis camerary nostri vel homines eorum ad inter eosdem adiudicare et discutere possint ordinavimus etiam, quod singulis annis ex incisoribus salium aliqui probi viri per judices oppidorum Hwzth, Theczew et Zigeth pro juratis civibus elegantur, quibus presentibus judices ipsi, vel aliquis eorum ac pariter judices incisorum ipsorum, causas et negotia inter oppidanos et incisores ipsos emergentes et suborta adiudicent et concludant eo potissimum respectu, ne judices oppidanorum sine presencia judicum et juratorum incisorum ipsorum, aliquem vel aliquos ex incisoribus possint vel valent in judicio pro suo arbitrio aggravare. Volumus etiam quod nec judices oppidanorum, sed neque prefatorum incisorum negotia salium et navium qualitercunque et per quemcunque movenda deinceps discutere vel adiudicare possint, sed huiusmodi omnia negotia salium et navium, sic ut prefertur emergencia per camerarios nostros vel homines ipsorum ad id deputatos semper revideantur, discutanturque et adiudicentur. Item quod universitati incisorum salium in Hwzth commorancium singulis annis in quatour terminis eorum solitis puta Nativitatis, resurrecconis Domini, ac Penthecostes ac Omnium Sanctorum dentur vasa vinorum quatuor, boves similiter quatuor, panes vero quadringenti. Ita quod in uno quoque termino solutionis dabuntur unum vas vini, bos unus et centum panes, item universitati incisorum in Zygeth commorancium singulis annis eodem modo in quatour terminis dentur vasa vini quatuor, boves similiter quatuor, panes vero quadringenti. Item quod universitati incisorum in Thechew commorancium singulis annis eadem provisio observetur. Item quod tribus judicibus incisorum videlicet de Hwzth, Thechew et Zygeth annualiter pro eorum subsidio dentur sales mille quingenti. Ita ut cuiilibet eorum quingenti sales in portionem cedant, ubi vero temporum successu in territoriis aliquarum civitatum sive oppidorum nostrorum in Maromarusio aliisque fodine salium per camerarios et comites nostros reperte fuerint, volumus ut in cultura huiusmodi fodinarum de novo inventarum et laborari ceptarum presens ordinacio et dispositio nostra similiter observetur. Quos quidem articulos modo premisso conceptos presentibusque litteris nostris insertos et inscriptos, sed et

dispositionem et ordinacionem atque eclaim exemptionem in eisdem contentas, quoad omnes earumdem continencias et clausulas acceptamus, laudamus approbamusque et ratificamus, easdemque simul cum dispositionibus, ordinacionibus, exemptionibus, limitacionibus et alys omnibus et singulis in eisden articulis contentis, pro eisdem incisoribus salium prescriptarum camerarum nostrarum Maromarusiensium presentibus et futuris in perpetuum valituras roboramus et confirmamus, volentes et decernentes ut a modo deinceps perpetuis temporibus in predictos ciosores et camerarios nostros quantum ad exolucionem predicta disposicio et ordinacio firmiter semper observari debeatur. Quocirca vobis predictis fidelibus nostris egregys Johanni Tharczay et Nicolao Proll modernis futurisque comitibus ac camerarys et vicecamerarys dictarum camerarum nostrarum Maromarusiensium serie presentium firmissime precipientes mandamus, ut a modo prefatos incisores salium nostrorum, in huiusmodi ordinacionibus, constitutionibus, limitacionibus et exemptionibus per nos cum eisdem ex nostra commissione modo premisso factis, semper et in omni tempore conservare debeatis. Neque ipsos preter vim formamque et modum huiusmodi constitutionis nostre ullo umquam tempore impedire sive molestare presumatis nec sitis ausi modo aliquali gracie nostre sub obtentu. Presentes autem, quas secreto sigillo nostro quo ut rex Hungarie utimur, inpendenti communiri fecimus, post earum lecturam reddi volumus et mandamus semper presentanti. Datum Bude sabbato proximo post festum beati Marci evangeliste. Anno domini Millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, regnum nostrorum Hungarie anno decimo octavo, Bohemie vero vigesimo octavo¹⁾).

1) Pergamenre irt, függő pecséttel ellátott eredetiből a rónaszéki sómunkásoknál.

2) A sótermelés nálunk oly régi, mint maga a vármegye; joggal állíthatjuk, hogy a legelső lakosok, jóval a római korszak előtt sót termeltek, nemcsak helyi fogyasztásra, de főképen kivitelre. Vármegyénkben a sóréteg Konyhától Husztig, több mint 100 kilóméter hosszúságban húzódik. Számos sósforrás mutatja fekvését, szállítása az Iza, Taracz, Talabor és Tisza vizeken könnyű módon történt. Egy kéziratban lévő értekezésben, melynek címe: „Tentamen erutionis, quae salis fodina Rhonensis, ad aetatem Regimintis divi Stephani I-mi Regis Hungariae coinciderit”²⁾ és melyet a század elején egy bő tudománnyal rendelkező kir. kincstári szakértő irt, a valóságig igazolva látjuk, hogy a Rónaszéki (Castellum, Costul) felhagyott 14 sókna művelését, már a VI. században kezdték meg a római Coloniák maradványai és ezek módszere szerint történt a művelés egész a magyarok bejövötéleig: „eadem ipsae Romanorum coloniarum reliquiae fodinas has ultra prosequi, ad epochamque ipsius Hungarorum in Marmatiā introitus continuare